
   R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274 
   

 
DISPOZIŢIA  Nr. 588/2018 

 

privind încetarea indemnizatiei acordata domnului Ghirvan Gheorghe, persoana cu 
handicap grav, cu domiciliul în satul Rafaila, comuna Rafaila, 

 judeţul Vaslui 
 
 
  având în vedere: 
 - Certificatul de deces nr. 24 din 22 decembrie 2018, eliberat de Primăria com. Rafaila, prin 
care se constată decesul numitului Ghirvan Gheorghe, persoană cu handicap grav, conform 
Certificatului de încadrare într-o categorie de persoane cu handicap, nr. 24708/30.09.2014, emis de 
Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, din cadrul Consiliului Judeţean Vaslui; 

în conformitate cu: 
 -  prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile art. 30 alin. (2) din Hotararea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
  în temeiul prevederilor art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „e”, art. 68 alin. 
(1) şi art. 115 alin. (1) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 
 

Constantin Fînariu, primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

D I S P U N: 
 

    Art.1. Începând cu data de 01.01.2019, inceteaza acordarea, domnului Ghirvan 
Gheorghe, cu domiciliul în satul Rafaila, comuna Rafaila, judeţul Vaslui, persoană cu handicap 
grav, a unei indemnizaţiei lunare, in suma de 1162 lei, echivalentul salariului net al asistentului 
personal, gradatia 0, din unităţile bugetare, ca urmare a decesului acestuia. 
 Art. 2. Câte un exemplar din prezenta dispoziţie se va comunica Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vaslui din cadrul Consiliului Judeţean Vaslui şi 
compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui. 
 Art. 3. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de secretarul comunei Rafaila şi 
compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui.                   
       
 

                   Data astăzi, 27 decembrie  2018 
 

P R I M A R, 

 

 Fînariu Constantin   

                                               Avizat pentru legalitate, 
                                             Secretarul comunei Rafaila, 

                                                                                                  p. Voicu Victoriţa   


